
 

 

 

COMUNE DI FIANO ROMANO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI 

FREQUENTANTI LE SCUOLE DELL’INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA 

E LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI 

FIANO ROMANO - CIG 9166088F17 – CUI 01460220583202100001 

 

 

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice 

I.1) Denominazione: Comune di Fiano Romano, Piazza Matteotti n. 9, c.a.p. 00065, Fiano Romano 

(RM) CF 01460220583; persona di contatto: Dott. Vito Dionisi Tel.: 0765.407216; PEC 

protocollo@pec.comune.fianoromano.rm.it; URL www.comune.fianoromano.rm.it 

 

I.3) Comunicazione 

L'accesso ai documenti di gara è limitato.  

Ulteriori informazioni sono disponibili presso: i punti di contatto sopra indicati. 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato.  

Le offerte vanno inviate in versione elettronica attraverso la piattaforma telematica “Portale gare” di 

e-procurement della Centrale Unica di Committenza Feronia, raggiungibile al seguente link: 

“https://comunedifianoportalegare.aflink.it/portale/”.  

 

I.4) Tipo amministrazione aggiudicatrice: Ente Locale 

 

I.5) Principali settori di attività: Settore Servizi alla Persona 



 

 

Sezione II: Oggetto. 

 

II.1.1) Affidamento del servizio di gestione completa e organizzazione del servizio di trasporto 

scolastico, compreso servizio di accompagnamento (assistenza a bordo), per gli alunni frequentanti 

le Scuole dell’Infanzia, la Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di primo grado del Comune di 

Fiano Romano. 

 

II.1.2) Codici CPV: oggetto principale (vocabolario principale) CPV 6013000-8 “Servizi speciali 

di trasporto passeggeri su strada”. 

 

II.1.3) Servizi 

 

II.1.4) Breve descrizione: l’Appalto ha per oggetto il servizio di trasporto scolastico destinato agli 

alunni residenti nel Comune di Fiano Romano iscritti a frequentare le Scuole dell’Infanzia, la 

Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di primo grado dell’Istituto Comprensivo Fiano. 

Al fine di garantire il diritto allo studio, potranno essere ammessi ad usufruire del servizio anche 

studenti in età di scuola dell’obbligo non residenti nel Comune di Fiano Romano. 

Ulteriori specifiche dettagliate nel Capitolato Speciale d'Appalto cui si rinvia. 

 

II.1.5) VALORE DELL’APPALTO 

 

Ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il valore presunto dell’affidamento del predetto 

servizio, per il periodo di tre anni scolastici 2022/23 – 2023/24 – 2024/25, a decorrere 

orientativamente dal 01 settembre 2022, è stimato, al netto dell’IVA, in € 936.000 (euro 

novecentotrentaseimila/00), oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, al netto dell’IVA, 

quantificati per il triennio in € 7.800,00 (euro settemilaottocento/00) inclusi. 

L’eventuale rinnovo di una annualità scolastica è quantificato, al netto dell’IVA, in € 312.000 (euro   

trecentododicimila/00) di cui 2.600,00 (euro duemilaseicento/00) per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, al netto dell’IVA, inclusi. 



 

L’importo presuntivo per l’intero appalto di durata triennale con possibile rinnovo di una annualità 

scolastica ammonterà, IVA esclusa, ad € 1.248.000 (euro unmilioneduecentoquarantottomila/00), di 

cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa, pari a € 10.400,00 (euro 

diecimilaquattrocento/00).  

Ai sensi dell’art. 23 co. 16 del d.lgs. 50/2016 il costo del personale è dettagliatamente indicato in 

allegato. 

Il corrispettivo per n. 6 (sei) scuolabus impiegati per ogni giorno di servizio per un valore 

kilometrico annuale pari a 130.000 (centotrentamila), sul quale dovrà essere presentato il ribasso è 

pari a € 2,40 (euro due/40), inclusi oneri della sicurezza non ammessi a ribasso ed IVA di legge 

esclusa.  

In base all’affluenza media degli ultimi due anni scolastici, per l’espletamento del servizio, si è reso 

necessario l’utilizzo di n. 6 (sei) scuolabus al giorno per ciascuno dei circa 200 (duecento) giorni 

del calendario scolastico. 

E’ prevista, ai sensi dell’articolo 29 del Decreto Legge 27 gennaio 2022, n. 4 e dell’articolo 106, 

comma 1, lettera a), primo periodo, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fermo restando 

quanto previsto dal secondo e dal terzo periodo del medesimo comma 1 dell’articolo 106, la 

revisione dei prezzi come definiti a nella presente procedura di gara. 

 

II.1.6) Informazioni relative ai lotti. Questo appalto non è suddiviso in lotti in ragione della 

sostanziale unicità della gestione del servizio.  

Possibile integrazione:  

Il presente affidamento non è suddiviso in lotti in ragione della sostanziale unicità della gestione del 

servizio in quanto lo stesso afferisce al medesimo Istituto Comprensivo, pertanto il servizio è 

circoscritto ad uniche sedi di destinazione senza la presenza di frazioni territoriali, che possano 

giustificare una ripartizione dello stesso in più lotti. 

 

II.1.7) Luogo di esecuzione. Il servizio di trasporto scolastico destinato agli alunni residenti nel 

Comune di Fiano Romano iscritti a frequentare le Scuole dell’Infanzia, la Scuola Primaria e la 

Scuola Secondaria di primo grado dell’Istituto Comprensivo Fiano. 

Di seguito l’elenco delle scuole del Comune di Fiano Romano: 

 



 

SCUOLA ISTITUTO COMPRENSIVO 

FIANO 
INDIRIZZO 

Scuola Infanzia  Via Montessori 

Scuola Infanzia  Via Tiberina 73/A 

Scuola Infanzia “San Giuseppe” Via delle Cascate 4 

Scuola Primaria  Via Giustiniani 

Scuola Primaria  Via Tiberina 71 

Scuola Secondaria di I grado  
Via Giustiniani 20 (Via Tiberina/Palmiro 

Togliatti in ristrutturazione) 

Scuola Secondaria di I grado  c/o Castello ducale 

 

II.1.8) Criterio e procedura di aggiudicazione: L’appalto è aggiudicato, tramite espletamento di 

una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 

dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 con la valutazione delle offerte eventualmente anomale, ai sensi 

dell’art. 97, comma 3, del D.lgs. 50/2016. La valutazione della parte tecnica è ad insindacabile 

giudizio di merito dei componenti della Commissione Giudicatrice. 

L’espletamento avverrà con modalità telematica (in conformità a quanto disposto dall’art. 58 del 

D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., così come modificato dall’art. 37 del D.lgs. n. 56/2017) mediante la quale 

verranno gestite le fasi di presentazione delle offerte e di aggiudicazione, previa valutazione 

qualitativa delle offerte tecniche presentate da parte di una Commissione Giudicatrice che verrà 

successivamente nominata, oltreché lo scambio di informazioni e di comunicazioni, come meglio 

specificato nel Disciplinare. Per partecipare alla procedura in oggetto, l’Operatore 

Economico interessato a presentare la propria migliore offerta dovrà pertanto attenersi 

scrupolosamente alle indicazioni contenute nei paragrafi successivi e nel “Timing di gara”. Fatto 

salvo quanto diversamente ed espressamente previsto dalla documentazione di gara, i concorrenti 

partecipano alla presente procedura di gara attraverso il sistema telematico denominato “Portale 

gare” della Centrale Unica di Committenza “Feronia” (raggiungibile al seguente link: 

https://comunedifianoportalegare.aflink.it/portale/), con le modalità e nei termini descritti 

nel presente atto, nel disciplinare telematico e nel relativo “Timing di gara”. 

Ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D. Lgs 50/2016, qualora nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea, in relazione all’oggetto, la procedura non avrà luogo. L’Amministrazione aggiudicatrice 

procederà all’assegnazione della presente procedura anche con la presenza di una sola offerta se 

ritenuta conveniente e/o idonea (non si applica quanto disposto dall’art. 69 del R.D. n. 827/1924). 



 

L'esecuzione del servizio avrà inizio su disposizione del Dirigente competente, previa formale 

stipulazione del contratto di affidamento, ovvero, sussistendone i presupposti di legge, nelle more 

della stipulazione stessa ai sensi dell’Art. 32, comma 8 del D. Lgs 50/2016 ss. mm. ii. e del decreto 

legge 76/2020 conv. in legge 120/2020 e con il d.l. 77/2021 conv. in legge 108/2021 in tema di 

avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza, per ragione di pubblico interesse, previa 

verifica del possesso dei requisiti di legge di cui all’Art. 80 del D. Lgs 50/2016 ss. mm. ii. nei 

confronti della ditta Aggiudicataria e la costituzione della cauzione di cui al Capitolato. 

 

II.1.9) Durata dell’appalto: L’appalto avrà la durata di 3 (tre) anni scolastici 2022/23 – 2023/24 – 

2024/25, con esclusione dei periodi di chiusura delle scuole e, comunque, dalla data del formale 

verbale di consegna del servizio ai sensi del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., orientativamente dal 01 

settembre 2022, con possibilità di rinnovo per ulteriori 1 (una) annualità scolastica.  

 

II.1.10) Informazioni sulle varianti: non sono autorizzate varianti. 

 

II.1.11) Informazioni relative alle opzioni: la stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare 

il contratto per un ulteriore anno scolastico. 

 

II.1.12) Modalità di finanziamento.  

Il Comune corrisponderà all’affidatario del servizio di trasporto scolastico, mediante l’utilizzo di 

fondi propri, il pagamento mensile per annualità scolastica, così come determinato in sede di gara, 

in base all’offerta presentata; L’appalto ha una durata: anni scolastici 3 (tre) più uno di eventuale di 

rinnovo per presumibilmente Km 390.000 per anni 3 (tre), 520.000 per anni 4 (quattro) (ovvero pari 

a 130.000 Km/anno, stimati riferiti all’anno scolastico 2019/2020). 

Il numero presumibile dei Km pari a 390.000 (o 520.000 considerando anche il quarto anno) è 

puramente indicativo in quanto il reale chilometraggio annuo potrà variare, sia in diminuzione che 

in aumento, in relazione all’effettivo utilizzo del servizio da parte dell’utenza. Così come i giorni di 

servizio presso le scuole potranno variare a seconda degli orari stabiliti dall’Autorità Scolastica o 

sulla base di disposizioni governative e/o normative. 

Il costo unitario, su cui verrà formulata l’offerta, è stabilito in €/km 2,40 (euro due/40), inclusi oneri 

per la sicurezza, oltre IVA. 



 

Il quadro economico della spesa, relativo alla durata del contratto, comprensiva di proroga, è 

definito nell’allegato al presente bando. 

L’importo a base d'asta soggetto a ribasso, per tre annualità scolastiche, è pari a € 928.200,00 

(novecentoventottomiladuecento/00) oltre: 

• Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso IVA compresa per € 9.516,00 (euro 

novemilacinquecentosedici/00); 

• IVA al 10% sul costo totale, comprensivo degli oneri della sicurezza, pari a € 92.820,00 (euro 

novantaduemilaottocentoventi/00). 

L’importo contrattuale sarà quello risultante dall’offerta economica formulata dall’aggiudicatario in 

sede di gara. 

 

II.1.13) Clausola sociale e altre condizioni particolari di esecuzione. 

Al fine di promuovere la stabilità occupazionale nel rispetto dei principi dell’Unione Europea, e 

ferma restando la necessaria armonizzazione con l’organizzazione dell’operatore economico 

subentrante e con le esigenze tecnico-organizzative e di manodopera previste nel nuovo contratto, 

l’aggiudicatario del contratto di appalto è tenuto ad assorbire prioritariamente nel proprio organico 

il personale già operante alle dipendenze dell’aggiudicatario uscente, garantendo l’applicazione dei 

CCNL di settore, di cui all’articolo 51 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81.  

L’elenco e i dati relativi al personale attualmente impiegato dal contraente uscente per l’esecuzione 

del contratto sono riportati nell’allegato C e D del capitolato speciale d’appalto che contiene il 

numero degli addetti con indicazione dei lavoratori svantaggiati ex legge n. 381/91, qualifica, livelli 

anzianità, monte ore, etc . 

Per l’esecuzione del servizio oggetto del presente appalto è richiesta l’accettazione del 

riassorbimento completo del personale mediante dichiarazione dall’aggiudicatario in sede di offerta, 

come indicato nel Disciplinare. 

 

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 

Sono ammessi a partecipare alla procedura di gara i soggetti di cui all’art. 45 comma 2, lettere a), b) 

e c) del D.Lgs. 50/2016 (costituiti sia in forma singola che in raggruppamento temporaneo ai sensi 

dell’art. 45, comma 2, lettere d), e), f) e g) del D. Lgs. 50/2016), nonché i soggetti di cui all’art. 45, 



 

comma 1, D. Lgs. 50/2016 costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi, 

alle condizioni previste dal D.lgs. n. 50/2016. 

Ai soggetti che intendano riunirsi o consorziarsi si applicano le disposizioni di cui all’art. 48 del 

D.Lgs 50/2016. 

I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs n. 

50/2016), di idoneità professionale (art. 83 comma 1 lett. a del D.Lgs n. 50/2016) e di capacità 

economico finanziaria (art. 83 comma 1 lett. b del D.Lgs n. 50/2016) e tecnico - professionali (art. 

83 comma 1 lett. c del D.Lgs n. 50/2016) che di seguito si riportano. 

 

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi 

all’iscrizione nell’albo professionale o nel registro commerciale:  

I concorrenti ai fini della partecipazione alla gara dovranno essere:  

1) iscrizione alla Camera di Commercio per attività coerente con quella oggetto della presente 

gara o che abbiano come oggetto nel loro Statuto lo svolgimento di attività coerente con l’oggetto 

della presente gara. Gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri si qualificano producendo 

documentazione conforme alla normativa vigente nei rispettivi Paesi. Per le cooperative sociali 

iscrizione all'Albo delle società cooperative. 

2) autorizzato all’esercizio della professione di trasporto di persone su strada (AEP), 

comprovata dall’iscrizione al Registro Elettronico Nazionale (REN) come previsto all’art. 11 del 

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 291 del 25/11/2011 in osservanza al 

Regolamento (CE) n. 1071/2009 o equivalente titolo emesso in ambito comunitario; 

In caso di raggruppamento temporaneo il requisito relativo all’iscrizione nel registro tenuto dalla 

Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura deve essere posseduto da ciascuna delle 

imprese raggruppate/raggruppande, consorziate/consorziande o GEIE. 

Per la comprova del requisito la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in possesso di 

pubbliche amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli elementi 

indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti. 

 



 

 III.1.2) Capacità economico - finanziaria. 

I concorrenti devono essere in possesso dei seguenti requisiti di capacità economico - finanziaria: 

2) Al fine di garantire una corretta ed efficace gestione del servizio, tenuto conto della complessità 

organizzativa ed operativa delle attività previste, ma anche della natura del servizio l'operatore 

economico deve aver realizzato complessivamente negli ultimi tre esercizi finanziari approvati alla 

data di scadenza di ricezione delle offerte un fatturato nel settore di attività oggetto del presente 

affidamento di € 312.000,00 (euro trecentododicimila/00).  

Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese che abbiano iniziato l’attività 

da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività.  

La comprova del requisito relativo al fatturato nel settore di attività oggetto dell'appalto è fornita, ai 

sensi dell’art. 86, comma 4 e all. XVII parte I, mediante esibizione delle fatture. 

Ai sensi dell’art. 86, comma 4, del Codice l’operatore economico, che per fondati motivi non è in 

grado di presentare le referenze richieste può provare la propria capacità economica e finanziaria 

mediante un qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla stazione appaltante. 

In caso di raggruppamento temporaneo di imprese  

I requisiti di fatturato devono essere posseduti dal raggruppamento nel suo complesso. La 

mandataria deve in ogni caso possedere i requisiti ed eseguire la prestazione in misura 

maggioritaria. 

 

III.1.3) Capacità professionale e tecnica. 

I concorrenti devono essere in possesso dei seguenti requisiti di capacità tecnica e professionale: 

3) In ragione della particolare natura e complessità della gestione oggetto del presente affidamento 

si richiede adeguata esperienza professionale almeno triennale da comprovarsi mediante elenco dei 

principali servizi analoghi a quelli a base di gara espletati nel triennio antecedente la pubblicazione 

del presente bando (il computo del triennio decorre a ritroso dalla data di pubblicazione del bando). 

A tal fine l’operatore economico dovrà indicare destinatari, periodo di riferimento, importi e 

oggetto dell’affidamento.  

In caso di raggruppamento temporaneo di imprese  

I requisiti di capacità professionale e tecnica devono essere posseduti dal raggruppamento nel suo 



 

complesso. La mandataria deve in ogni caso possedere i requisiti ed eseguire la prestazione in 

misura maggioritaria. 

La comprova del requisito sarà fornita mediante 

-  originale o copia conforme dei certificati rilasciati dall’amministrazione/ente contraente, con 

l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione, ovvero mediante esibizione dei 

contratti. 

4) Possesso della:  

− certificazione di conformità del proprio sistema di gestione della qualità alla norma, UNI EN 

ISO 9001:2015, rilasciata dai soggetti accreditati nel settore oggetto di gara. 

− certificazione di responsabilità sulla sicurezza, come ad esempio la UNI EN ISO 45001, 

Sociale ed Etica SA8000 etc, in corso di validità; 

− certificazione del Sistema di Gestione Ambientale, come ad esempio UNI EN ISO 14001, 

attinente al trasporto di persone su strada in corso di validità. 

In caso di raggruppamento temporaneo di imprese   

Le certificazioni di qualità devono essere possedute da tutti i soggetti del raggruppamento.  

La comprova dei requisiti sarà fornita mediante 

- esibizione del certificato in originale o copia conforme. 

 

In caso di RTI, Consorzio ordinario, aggregazione di imprese di rete o di GEIE: 

− certificazione di conformità del proprio sistema di gestione della qualità alla norma, UNI EN 

ISO 9001:2015, rilasciata dai soggetti accreditati nel settore oggetto di gara. 

− certificazione di responsabilità sulla sicurezza, come ad esempio la UNI EN ISO 45001, 

Sociale ed Etica SA8000 etc, in corso di validità; 

− certificazione del Sistema di Gestione Ambientale, come ad esempio UNI EN ISO 14001, 

attinente al trasporto di persone su strada in corso di validità. 

Per i consorzi di cooperative e di imprese artigiane e i consorzi stabili 

Il requisito relativo all’iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, 

artigianato e agricoltura deve essere posseduto dal consorzio e dalle imprese consorziate indicate 



 

come esecutrici.  

I requisiti di capacità economica e finanziaria nonché tecnica e professionale devono essere 

posseduti in conformità all’art. 47 del Codice. 

 

Sezione IV: Procedura 

IV.1.1) Tipo di procedura: Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del d. lgs. 50/2016  

IV.1.2) Termine per il ricevimento delle offerte: entro le ore 12 del giorno 19/08/2022.  

IV.1.3) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiana 

IV.1.4) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: L’offerta è 

vincolante per i concorrenti per 180 giorni dalla scadenza del termine di ricezione delle offerte.  

IV.1.5) Modalità di apertura delle offerte: in modalità telematica il giorno 13/09/2022 ore 10 

presso la sede/piattaforma della stazione appaltante sita in Fiano Romano Piazza Matteotti n. 9.  

Alla seduta pubblica saranno ammessi i legali rappresentanti/procuratori delle imprese interessate 

oppure persone munite di specifica delega. In assenza di tali titoli, la partecipazione è ammessa 

come semplice uditore. 

 

 

Sezione V: Altre informazioni 

V.1.1) Informazioni complementari:  

✓ L'efficacia dell’aggiudicazione del presente appalto è subordinata all’esito dei controlli di 

legge.  

✓ Nel caso in cui le imprese in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016, 

carenti dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico ed organizzativo richiesti dal 

bando, vogliano partecipare alla gara utilizzando l’istituto dell’avvalimento, potranno 

soddisfare tale loro esigenza presentando, nel rispetto delle prescrizioni del DPR 445/2000, la 

documentazione prevista al comma 1 dell'art. 89 del D.Lgs n. 50/2016, come meglio 

specificato nel disciplinare di gara. Si applica l'art. 89 del codice. 

✓ La comprova dei requisiti speciali di partecipazione richiesti potranno essere dimostrati 

attraverso i mezzi elencati nell’allegato XVII del Codice dei Contratti Pubblici. 

✓ La stazione appaltante si riserva di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto (art. 95, comma 12, d.lgs. 50/2016).  



 

✓ La Stazione Appaltante si riserva di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una 

sola offerta purché congrua e conveniente. 

✓ Ai dell’articolo 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 gli operatori economici 

sono tenuti versamento a favore dell’ANAC del contributo di € 140,00 (centoquaranta/00). 

✓ Ai sensi dell’art. 83 comma 9 del codice “In caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra 

irregolarità essenziale degli elementi e del documento di gara unico europeo di cui all'articolo 

85, con esclusione di quelle afferenti all'offerta tecnica ed economica, la stazione appaltante 

assegna al concorrente un termine non superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o 

regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono 

rendere. In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso 

dalla gara. Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della documentazione 

che non consentono l'individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa.  

✓ L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una cauzione provvisoria, pari al 2% 

dell’importo posto a base di gara, secondo quanto previsto dall’art. 93 del d.lgs. 50/2016. 

✓ Al fine di promuovere la stabilità occupazionale nel rispetto dei principi dell'Unione Europea, 

e ferma restando la necessaria armonizzazione con l'organizzazione dell'operatore economico 

subentrante e con le esigenze tecnico-organizzative e di manodopera previste nel nuovo 

contratto, l'aggiudicatario del contratto di appalto è tenuto ad assorbire prioritariamente nel 

proprio organico il personale già operante alle dipendenze dell'aggiudicatario uscente, come 

previsto dall'art. 50 del Codice, garantendo l'applicazione dei CCNL di settore, di cui all'art. 

51 del D.lgs. n. 81 del 15 giugno 2015. 

✓ Le controversie insorte durante l’esecuzione del contratto saranno devolute alla competenza 

del giudice ordinario – Tribunale di Rieti. E’ escluso l’arbitrato. 

✓ Tutte le spese connesse alla stipula del contratto (imposte, tasse, diritti di segreteria, etc.) sono 

a totale carico dell’affidatario.  

✓ Le spese relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso sui risultati della procedura di 

affidamento ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice e del d.m. 2 dicembre 2016, sono a 

carico dell’aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante entro il 

termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione. L’importo presunto delle spese di 

pubblicazione è pari a € 3.300,00 oltre Iva. 



 

✓ Il contratto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art 3 della 

legge 136/2010. 

✓ E’ prevista l’applicazione della disciplina relativa all’anticipazione contrattuale di cui all’art. 

35 co. 18 del d.lgs. 50/2016 come modificato dall'art. 1, comma 20, lettera g), della legge n. 

55 del 2019, e dall'art. 91, comma 2, decreto-legge n. 18 del 2020, convertito dalla legge n. 27 

del 2020) (per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 la misura dell'anticipazione «può» 

(non «deve») che il valore può essere incrementato fino al 30% (compatibilmente con le 

disponibilità finanziarie) ai sensi dell'art. 207, comma 1, della legge n. 77 del 2020, come 

modificato dall'art. 13, comma 1, della legge n. 21 del 2021, poi dall'art. 3, comma 4, del 

decreto-legge n. 228 del 2021, convertito dalla legge n. 15 del 2022. 

✓ I dati raccolti saranno trattati ex D.Lgs 196/2003 e del Regolamento 679/2016 esclusivamente 

nell’ambito della presente gara.  

✓ Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è il Dott. Vito Dionisi. 

✓ Le comunicazioni, ammesse dalla procedura, devono essere espletate tramite il portale 

delle gare in uso per la Centrale di Committenza “Feronia”. 

VI.1.2) Procedure di ricorso. 

VI.1.3) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale 

del Lazio.  

VI.1.4) Procedure di ricorso Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: 

Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: contro il presente bando di gara è 

proponibile ricorso avanti il TAR entro 30 giorni. Si fa rinvio a quanto previsto dall'art. 120 del 

Codice del Processo Amministrativo, d.lgs. n. 104/2010. 

VI.1.5) Data di spedizione del presente avviso: 20/07/2022. 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Il Dirigente del Settore I 

Amministrativo Finanziario 

Dott. Vito Dionisi 


		2022-07-08T10:45:36+0100
	I approve the document




